
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №10

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ

П Р И К А З

10.02.2025 № Ш10-13-87/5
г. Сургут

Об утверждении политики оператора
в отношении обработки персональных данных

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом
Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об
информации, информационных технологиях и о защите информации», Федеральным
законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», Федеральным законом от
29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением
Правительства Российской Федерации от 15.09.2008 г. № 687 «Об утверждении
Положения об особенностях обработки персональных данных, осуществляемой без
использования средств автоматизации», иными нормативными актами, регулирующими
вопросы обработки персональных данных и обеспечения безопасности
конфиденциальной информации
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить политику оператора в отношении обработки персональных данных.
2. Ввести в действие политику оператора в отношении обработки персональных

данных со дня подписания приказа.
3. Ознакомить сотрудников, учащихся, родителей (законных представителей) под

подпись с политикой оператора в отношении обработки персональных данных.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И. о. директора Подписано электронной подписью
Сертификат:
00AE5AF08AB6747D4277C1E9B74BFF9C24
Владелец:
Дьяченко Александра Сергеевна
Действителен: с 30.05.2024 по 23.08.2025

А.С. Дьяченко



Приложение 1 к приказу
от 10.02.2025№ Ш10-13-87/5

Политика оператора
в отношении обработки персональных данных

I. Общие положения
1.1. Настоящая Политика Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения средней общеобразовательной школы №10 с углубленным изучением
отдельных предметов (далее соответственно – Политика, Учреждение) в отношении
обработки персональных данных разработана во исполнение требований п. 2 ч. 1 ст. 18.1
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее – Закон о
персональных данных) в целях обеспечения защиты прав и свобод человека и гражданина
при обработке его персональных данных, в том числе защиты прав на
неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну.

1.2. Политика действует в отношении всех персональных данных, которые
обрабатывает Учреждение (далее – Оператор).

1.3. Политика распространяется на отношения в области обработки персональных
данных, возникшие у Оператора как до, так и после утверждения настоящей Политики.

1.4. Во исполнение требований ч. 2 ст. 18.1 Закона о персональных данных
настоящая Политика публикуется в свободном доступе в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Оператора.

1.5. Основные понятия, используемые в Политике:
персональные данные – любая информация, относящаяся к прямо или косвенно

определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных);
персональные данные, разрешенные субъектом персональных данных для

распространения, – персональные данные, доступ неограниченного круга лиц к которым
предоставлен субъектом персональных данных путем дачи согласия на обработку
персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для
распространения в порядке, предусмотренном Законом о персональных данных;

оператор персональных данных (оператор) – государственный орган,
муниципальный орган, юридическое или физическое лицо, самостоятельно или
совместно с другими лицами организующие и (или) осуществляющие обработку
персональных данных, а также определяющие цели обработки персональных данных,
состав персональных данных, подлежащих обработке, действия (операции), совершаемые
с персональными данными;

обработка персональных данных – любое действие (операция) или совокупность
действий (операций) с персональными данными, совершаемых с использованием средств
автоматизации или без их использования. Обработка персональных данных включает в
себя в том числе:

- сбор;
- запись;
- систематизацию;
- накопление;
- хранение;
- уточнение (обновление, изменение);
- извлечение;



- использование;
- передачу (распространение, предоставление, доступ);
- обезличивание;
- блокирование;
- удаление;
- уничтожение;
автоматизированная обработка персональных данных – обработка

персональных данных с помощью средств вычислительной техники;
распространение персональных данных – действия, направленные на раскрытие

персональных данных неопределенному кругу лиц;
предоставление персональных данных – действия, направленные на раскрытие

персональных данных определенному лицу или определенному кругу лиц;
блокирование персональных данных – временное прекращение обработки

персональных данных (за исключением случаев, если обработка необходима для
уточнения персональных данных);

уничтожение персональных данных – действия, в результате которых становится
невозможным восстановить содержание персональных данных в информационной
системе персональных данных и (или) в результате которых уничтожаются материальные
носители персональных данных;

обезличивание персональных данных – действия, в результате которых становится
невозможным без использования дополнительной информации определить
принадлежность персональных данных конкретному субъекту персональных данных;

информационная система персональных данных – совокупность содержащихся
в базах данных персональных данных и обеспечивающих их обработку информационных
технологий и технических средств;

угрозы безопасности персональных данных – совокупность условий и факторов,
создающих опасность несанкционированного, в том числе случайного, доступа
к персональным данным, результатом которого могут стать уничтожение, изменение,
блокирование, копирование, предоставление, распространение персональных данных,
а также иные неправомерные действия при их обработке в информационной системе
персональных данных;

уровень защищенности персональных данных – комплексный показатель,
характеризующий требования, исполнение которых обеспечивает нейтрализацию
определенных угроз безопасности персональных данных при их обработке
в информационных системах персональных данных.

1.6. Основные права и обязанности Оператора.
1.6.1. Оператор имеет право:
1) самостоятельно определять состав и перечень мер, необходимых и достаточных

для обеспечения выполнения обязанностей, предусмотренных Законом о персональных
данных и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, если иное
не предусмотрено Законом о персональных данных или другими федеральными
законами;

2) поручить обработку персональных данных другому лицу с согласия субъекта
персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом, на основании
заключаемого с этим лицом договора, в том числе государственного или муниципального
контракта, либо путем принятия государственным органом или муниципальным органом
соответствующего акта (далее – поручение оператора). Лицо, осуществляющее обработку
персональных данных по поручению оператора, обязано соблюдать принципы и правила



обработки персональных данных, предусмотренные Законом о персональных данных,
соблюдать конфиденциальность персональных данных, принимать необходимые меры,
направленные на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Законом
о персональных данных;

3) в случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку
персональных данных Оператор вправе продолжить обработку персональных данных без
согласия субъекта персональных данных при наличии оснований, указанных в Законе о
персональных данных;

4) отказать субъекту персональных данных в выполнении повторного запроса, не
соответствующего условиям, предусмотренным Законом о персональных данных. Такой
отказ должен быть мотивированным. Обязанность представления доказательств
обоснованности отказа в выполнении повторного запроса лежит на операторе;

5) осуществлять без уведомления уполномоченного органа по защите прав
субъектов персональных данных обработку персональных данных:

- включенных в государственные информационные системы персональных данных,
созданные в целях защиты безопасности государства и общественного порядка;

- в случае, если оператор осуществляет деятельность по обработке персональных
данных исключительно без использования средств автоматизации;

- обрабатываемых в случаях, предусмотренных законодательством Российской
Федерации о транспортной безопасности, в целях обеспечения устойчивого и
безопасного функционирования транспортного комплекса, защиты интересов личности,
общества и государства в сфере транспортного комплекса от актов незаконного
вмешательства.

1.6.2. Оператор обязан:
1) организовывать обработку персональных данных в соответствии с требованиями

Закона о персональных данных;
2) отвечать на обращения и запросы субъектов персональных данных и их

законных представителей в соответствии с требованиями Закона о персональных данных;
3) сообщать в уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных

данных (Федеральную службу по надзору в сфере связи, информационных технологий и
массовых коммуникаций (далее – Роскомнадзор)) по запросу этого органа необходимую
информацию в течение 10 рабочих дней с даты получения такого запроса. Данный срок
может быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней. Для этого Оператору
необходимо направить в Роскомнадзор мотивированное уведомление с указанием причин
продления срока предоставления запрашиваемой информации;

4) обеспечить субъекту персональных данных возможность определить перечень
персональных данных по каждой категории персональных данных, указанной в согласии
на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для
распространения;

5) в срок не позднее трех рабочих дней с момента получения соответствующего
согласия субъекта персональных данных опубликовать информацию об условиях
обработки и о наличии запретов и условий на обработку неограниченным кругом лиц
персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для
распространения;

6) обеспечить уничтожение органом власти иностранного государства,
иностранным физическим лицом, иностранным юридическим лицом ранее переданных
им персональных данных, в случае принятия Роскомнадзором решения о запрещении или
об ограничении трансграничной передачи персональных данных;



7) немедленно прекратить по требованию субъекта персональных данных
обработку его персональных данных в целях продвижения товаров, работ, услуг на рынке
путем осуществления прямых контактов с потенциальным потребителем с помощью
средств связи, а также в целях политической агитации;

8) разъяснить субъекту персональных данных порядок принятия решения на
основании исключительно автоматизированной обработки его персональных данных и
возможные юридические последствия такого решения, предоставить возможность
заявить возражение против такого решения, а также разъяснить порядок защиты
субъектом персональных данных своих прав и законных интересов;

9) предоставить субъекту персональных данных по его просьбе информацию,
предусмотренную Законом о персональных данных;

10) разъяснить субъекту персональных данных юридические последствия отказа
предоставить его персональные данные и (или) дать согласие на их обработку;

11) обеспечить запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), извлечение персональных данных граждан Российской
Федерации с использованием баз данных, находящихся на территории Российской
Федерации, за исключением случаев, указанных в Законе о персональных данных;

12) в порядке, определенном федеральным органом исполнительной власти,
уполномоченным в области обеспечения безопасности, обеспечивать взаимодействие
с государственной системой обнаружения, предупреждения и ликвидации последствий
компьютерных атак на информационные ресурсы РФ, включая информирование его
о компьютерных инцидентах, которые повлекли неправомерную передачу
(предоставление, распространение, доступ) персональных данных;

13) принимать меры, необходимые и достаточные для обеспечения выполнения
обязанностей, предусмотренных Законом о персональных данных и принятыми
в соответствии с ним нормативными правовыми актами;

14) опубликовать или иным образом обеспечить неограниченный доступ
к документу, определяющему его политику в отношении обработки персональных
данных, к сведениям о реализуемых требованиях к защите персональных данных;

15) представить документы и локальные акты, указанные в Законе о персональных
данных, и (или) иным образом подтвердить принятие мер, предусмотренных Законом о
персональных данных, по запросу уполномоченного органа по защите прав субъектов
персональных данных.

1.7. Основные права субъекта персональных данных.
Субъект персональных данных имеет право:
1) получать информацию, касающуюся обработки его персональных данных, за

исключением случаев, предусмотренных федеральными законами. Сведения
предоставляются субъекту персональных данных Оператором в доступной форме, и в них
не должны содержаться персональные данные, относящиеся к другим субъектам
персональных данных, за исключением случаев, когда имеются законные основания для
раскрытия таких персональных данных. Перечень информации и порядок ее получения
установлен Законом о персональных данных;

2) требовать от Оператора уточнения его персональных данных, их блокирования
или уничтожения в случае, если персональные данные являются неполными,
устаревшими, неточными, незаконно полученными или не являются необходимыми для
заявленной цели обработки, а также принимать предусмотренные законом меры по
защите своих прав;



3) обжаловать в Роскомнадзоре или в судебном порядке неправомерные действия
или бездействие Оператора при обработке его персональных данных;

4) на защиту своих прав и законных интересов, в том числе на возмещение убытков
и (или) компенсацию морального вреда в судебном порядке.

1.8. Контроль за исполнением требований настоящей Политики осуществляется
уполномоченным лицом, ответственным за организацию обработки персональных
данных у Оператора.

1.9. Ответственность за нарушение требований законодательства Российской
Федерации и локальных актов Учреждения в сфере обработки и защиты персональных
данных определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

II. Цели сбора персональных данных
2.1. Обработка персональных данных ограничивается достижением конкретных,

заранее определенных и законных целей. Не допускается обработка персональных
данных, несовместимая с целями сбора персональных данных.

2.2. Обработке подлежат только персональные данные, которые отвечают целям их
обработки.

2.3. Обработка Оператором персональных данных осуществляется в следующих
целях:

1. Цель обработки: подбор персонала (соискателей) на вакантные
должности Оператора
Категории
данных

Персональные данные Специальные данные

Перечень
данных

фамилия, имя, отчество;
пол;
гражданство;
год рождения;
месяц рождения;
дата рождения;
место рождения;
данные документа,
удостоверяющего личность;
адрес регистрации;
адрес места жительства;
номер телефона;
адрес электронной почты;
СНИЛС;
ИНН;
сведения об образовании;
сведения о квалификации;
сведения о профессиональной
подготовке и повышении
квалификации;
семейное положение;
профессия;
должность;
сведения о трудовой деятельности

сведения о состоянии
здоровья
сведения о судимости



(в том числе стаж работы, данные о
трудовой занятости на текущее
время с указанием наименования и
расчетного счета организации);
отношение к воинской
обязанности, сведения о воинском
учете;
иные персональные данные,
предоставляемые соискателями по
их желанию

Категории
субъектов

Кандидаты на работу (соискатели)

Способы
обработки

Смешанная обработка, с передачей по внутренней сети
юридического лица, без передачи по сети Интернет

Сроки
обработки

В течение срока, необходимого для рассмотрения кандидатуры
соискателя и заключения трудового договора

Сроки
хранения

В течение срока, установленного номенклатурой дел в зависимости
от типа документа, в котором содержатся персональные данные, в
том числе для анкеты (резюме) соискателя – 30 дней

Порядок
уничтожения

В соответствии с Регламентом уничтожения персональных данных
в Учреждении в зависимости от способа обработки персональных
данных и типа носителя персональных данных

2. Цель обработки: обеспечение соблюдения трудового законодательства
РФ
Категории
данных

Персональные данные Специальные
персональные
данные

Биометрические
персональные
данные

Перечень
данных

фамилия, имя, отчество;
пол;
гражданство;
год рождения;
месяц рождения;
дата рождения;
место рождения;
данные документа,
удостоверяющего личность;
адрес регистрации;
адрес места жительства;
номер телефона;
адрес электронной почты;
СНИЛС;
ИНН;
сведения об образовании;
сведения о квалификации;
сведения о
профессиональной

сведения о
состоянии
здоровья;
сведения о
судимости

данные
изображения
лица,
полученные с
помощью фото-
видео
устройств,
позволяющие
установить
личность
субъекта
персональных
данных



подготовке и повышении
квалификации;
семейное положение;
доходы;
реквизиты банковской
карты;
номер расчетного счета;
номер лицевого счета;
профессия;
должность;
сведения о трудовой
деятельности
(в том числе стаж работы,
данные о трудовой
занятости на текущее время
с указанием наименования и
расчетного счета
организации);
отношение к воинской
обязанности, сведения о
воинском учете;
иные персональные данные,
предоставляемые
работниками в соответствии
с требованиями трудового
законодательства

Категории
субъектов

Работники, Уволенные работники

Способы
обработки

Смешанная обработка, с передачей по внутренней сети
юридического лица, без передачи по сети Интернет

Сроки
обработки

В течение срока трудового договора и периода после его
завершения, необходимого для выполнения всех обязательств
сторон

Сроки
хранения

В течение срока, установленного номенклатурой дел в зависимости
от типа документа, в котором содержатся персональные данные, в
том числе в составе личных дел – 50 лет

Порядок
уничтожения

В соответствии с Регламентом уничтожения персональных данных
в Учреждении в зависимости от способа обработки персональных
данных и типа носителя персональных данных

3. Цель обработки: подготовка, заключение и исполнение гражданско-
правового договора
Категории
данных

Персональные данные

Перечень
данных

фамилия, имя, отчество;
данные документа, удостоверяющего личность;
адрес регистрации;
адрес места жительства;
номер телефона;



адрес электронной почты;
ИНН;
СНИЛС;
реквизиты банковской карты;
номер расчетного счета;
номер лицевого счета;
иные персональные данные, предоставляемые физическими
лицами, необходимые для заключения и исполнения договоров

Категории
субъектов

Контрагенты, Представители контрагентов, Выгодоприобретатели
по договорам

Способы
обработки

Смешанная обработка, с передачей по внутренней сети
юридического лица, без передачи по сети Интернет

Сроки
обработки

В течение срока, необходимого для исполнения заключенного
договора

Сроки
хранения

В течение срока, установленного номенклатурой дел в зависимости
от типа документа, в котором содержатся персональные данные

Порядок
уничтожения

В соответствии с Регламентом уничтожения персональных данных
в Учреждении в зависимости от способа обработки персональных
данных и типа носителя персональных данных

4. Цель обработки: обеспечение пропускного режима на территорию
Оператора
Категории
данных

Персональные данные

Перечень
данных

фамилия, имя, отчество;
данные документа, удостоверяющего личность

Категории
субъектов

Посетители, Работники, Уволенные работники, Кандидаты на
работу (соискатели), Контрагенты, Представители контрагентов,
Выгодоприобретатели по договорам, Учащиеся, Законные
представители учащихся

Способы
обработки

Неавтоматизированная, внесение персональных данных в журнал
учета посетителей

Сроки
обработки

В течение срока, необходимого для ведения журнала учета
посетителей

Сроки
хранения

В течение срока, установленного номенклатурой дел в зависимости
от типа документа, в котором содержатся персональные данные

Порядок
уничтожения

В соответствии с Регламентом уничтожения персональных данных
в Учреждении в зависимости от способа обработки персональных
данных и типа носителя персональных данных

5. Цель обработки: обеспечение соблюдения трудового законодательства
РФ
Категории
данных

Персональные данные

Перечень
данных

фамилия, имя, отчество;
пол;
гражданство;
год рождения;
месяц рождения;
дата рождения;



место рождения;
данные документа, удостоверяющего личность;
адрес регистрации;
адрес места жительства;
номер телефона;
адрес электронной почты;
сведения об образовании;
сведения о трудовой деятельности;
иные персональные данные, предоставляемые родственниками
работников в соответствии с требованиями трудового
законодательства

Категории
субъектов

Родственники работников

Способы
обработки

Смешанная обработка, с передачей по внутренней сети
юридического лица, без передачи по сети Интернет

Сроки
обработки

В течение срока трудового договора работника и периода после его
завершения, необходимого для выполнения всех обязательств
сторон

Сроки
хранения

В течение срока, установленного номенклатурой дел в зависимости
от типа документа, в котором содержатся персональные данные, в
том числе в составе личных дел – 50 лет

Порядок
уничтожения

В соответствии с Регламентом уничтожения персональных данных
в Учреждении в зависимости от способа обработки персональных
данных и типа носителя персональных данных

6. Цель обработки: обеспечение соблюдения законодательства РФ в сфере
образования
Категории
данных

Персональные данные Специальные
персональные
данные

Биометрические
персональные
данные

Перечень
данных

фамилия, имя, отчество;
пол;
гражданство;
год рождения;
месяц рождения;
дата рождения;
место рождения;
данные документа,
удостоверяющего личность;
адрес регистрации;
адрес места жительства;
номер телефона;
адрес электронной почты;
СНИЛС;
сведения об образовании;
иные персональные данные,
предоставляемые Учащимися
необходимые для обеспечение
соблюдения законодательства

сведения о
состоянии
здоровья

данные
изображения
лица,
полученные с
помощью фото-
видео устройств,
позволяющие
установить
личность
субъекта
персональных
данных



РФ в сфере образования и/или
заключения и исполнения
договоров

Категории
субъектов

Учащиеся

Способы
обработки

Смешанная обработка, с передачей по внутренней сети
юридического лица, без передачи по сети Интернет

Сроки
обработки

В течение срока обучения и периода после его завершения,
необходимого для выполнения всех обязательств сторон

Сроки
хранения

В течение срока, установленного номенклатурой дел в зависимости
от типа документа, в котором содержатся персональные данные

Порядок
уничтожения

В соответствии с Регламентом уничтожения персональных данных
в Учреждении в зависимости от способа обработки персональных
данных и типа носителя персональных данных

7. Цель обработки: обеспечение соблюдения законодательства РФ в сфере
образования
Категории
данных

Персональные данные

Перечень
данных

фамилия, имя, отчество;
пол;
год рождения;
месяц рождения;
дата рождения;
данные документа, удостоверяющего личность;
адрес регистрации;
адрес места жительства;
номер телефона;
адрес электронной почты;
иные персональные данные, предоставляемые Законными
представителями учащихся необходимые для обеспечение
соблюдения законодательства РФ в сфере образования и/или
заключения и исполнения договоров

Категории
субъектов

Законные представители учащихся

Способы
обработки

Смешанная обработка, с передачей по внутренней сети
юридического лица, без передачи по сети Интернет

Сроки
обработки

В течение срока обучения учащихся и периода после его
завершения, необходимого для выполнения всех обязательств
сторон

Сроки
хранения

В течение срока, установленного номенклатурой дел в зависимости
от типа документа, в котором содержатся персональные данные

Порядок
уничтожения

В соответствии с Регламентом уничтожения персональных данных
в Учреждении в зависимости от способа обработки персональных
данных и типа носителя персональных данных

III. Правовые основания
обработки персональных данных

3.1. Правовые основания обработки персональных данных:



- обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта
персональных данных на обработку его персональных данных;

- обработка персональных данных необходима для достижения целей,
предусмотренных международным договором Российской Федерации или законом, для
осуществления и выполнения возложенных законодательством Российской Федерации на
Оператора функций, полномочий и обязанностей;

- обработка персональных данных необходима для исполнения договора, стороной
которого либо выгодоприобретателем или поручителем по которому является субъект
персональных данных, а также для заключения договора по инициативе субъекта
персональных данных или договора, по которому субъект персональных данных будет
являться выгодоприобретателем или поручителем. Заключаемый с субъектом
персональных данных договор не может содержать положения, ограничивающие права и
свободы субъекта персональных данных, устанавливающие случаи обработки
персональных данных несовершеннолетних, если иное не предусмотрено
законодательством Российской Федерации, а также положения, допускающие в качестве
условия заключения договора бездействие субъекта персональных данных;

- обработка персональных данных необходима для защиты жизни, здоровья или
иных жизненно важных интересов субъекта персональных данных, если получение
согласия субъекта персональных данных невозможно;

- осуществляется обработка персональных данных, подлежащих опубликованию
или обязательному раскрытию в соответствии с федеральным законом.

3.2. Перечень нормативных правовых актов, локальных нормативных актов и иных
документов во исполнение которых и в соответствии с которыми Оператор осуществляет
обработку персональных данных:

- Конституция Российской Федерации;
- Гражданский кодекс Российской Федерации;
- Трудовой кодекс Российской Федерации;
- Налоговый кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
- Федеральный закон от 15.12.2001 № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном

страховании в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;
- иные нормативные правовые акты, регулирующие отношения, связанные

с деятельностью Оператора;
- устав Учреждения;
- договоры, заключаемые между Оператором и субъектами персональных данных;
- согласие субъектов персональных данных на обработку их персональных данных.

IV. Объем и категории обрабатываемых персональных данных,
категории субъектов персональных данных

4.1. Оператор может обрабатывать персональные данные следующих категорий
субъектов персональных данных:

4.1.1. Кандидаты на работу (соискатели) – для целей подбора персонала
(соискателей) на вакантные должности оператора, обеспечение пропускного режима на
территорию Оператора.



4.1.2. Работники, Уволенные работники – для целей обеспечения соблюдения
трудового законодательства РФ и иных непосредственно связанных с ним отношений,
обеспечение пропускного режима на территорию оператора.

4.1.3. Контрагенты, Представители контрагентов, Выгодоприобретатели по
договорам – для целей подготовки, заключения и исполнения гражданско-правового
договора, обеспечение пропускного режима на территорию Оператора:

4.1.4. Родственники работников – для целей обеспечения соблюдения трудового
законодательства РФ и иных непосредственно связанных с ним отношений.

4.1.5. Учащиеся, Законные представители учащихся – для целей обеспечения
соблюдения законодательства РФ в сфере образования, обеспечение пропускного режима
на территорию Оператора.

4.2. Содержание и объем обрабатываемых персональных данных для каждой
категории субъектов персональных данных указаны в разделе II настоящей Политики и
должны соответствовать заявленным целям обработки, предусмотренным в этом разделе.

4.3. Обрабатываемые персональные данные не должны быть избыточными
по отношению к заявленным целям их обработки.

4.4. Обработка Оператором биометрических персональных данных (сведений,
которые характеризуют физиологические и биологические особенности человека, на
основании которых можно установить его личность) осуществляется в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

4.5. Оператором не осуществляется обработка специальных категорий
персональных данных, касающихся расовой, национальной принадлежности,
политических взглядов, религиозных или философских убеждений, состояния здоровья,
интимной жизни, сведений о судимости за исключением случаев, предусмотренных
законодательством РФ.

4.6. Трансграничная передача персональных данных субъектов персональных
данных Оператором не осуществляется.

V. Порядок и условия
обработки персональных данных

5.1. Обработка персональных данных осуществляется Оператором в соответствии
с требованиями законодательства Российской Федерации.

5.2. Обработка персональных данных осуществляется с согласия субъектов
персональных данных на обработку их персональных данных, а также без такового
в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.3. Оператор осуществляет обработку персональных данных для каждой цели их
обработки следующими способами:

- неавтоматизированная обработка персональных данных;
- смешанная обработка персональных данных, с передачей по внутренней сети

юридического лица, без передачи по сети Интернет.
5.4. К обработке персональных данных допускаются работники Оператора,

в должностные обязанности которых входит обработка персональных данных.
5.5. Обработка персональных данных для каждой цели обработки, указанной в

пункте 2.3 Политики, осуществляется путем:
- получения персональных данных в устной и письменной форме непосредственно

от субъектов персональных данных;
- внесения персональных данных в журналы, реестры и информационные системы

Оператора;



- использования иных способов обработки персональных данных.
5.6. Не допускается раскрытие третьим лицам и распространение персональных

данных без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено
федеральным законом.

Согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом
персональных данных для распространения, оформляется отдельно от иных согласий
субъекта персональных данных на обработку его персональных данных.

Требования к содержанию согласия на обработку персональных данных,
разрешенных субъектом персональных данных для распространения, утверждены
Приказом Роскомнадзора от 24.02.2021 № 18.

5.7. Передача персональных данных органам дознания и следствия, в Федеральную
налоговую службу, Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального
страхования и другие уполномоченные органы исполнительной власти и организации
осуществляется в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

5.8. Оператор принимает необходимые правовые, организационные и технические
меры для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к
ним, уничтожения, изменения, блокирования, распространения и других
несанкционированных действий, в том числе:

- определяет угрозы безопасности персональных данных при их обработке;
- принимает локальные нормативные акты и иные документы, регулирующие

отношения в сфере обработки и защиты персональных данных;
- назначает лицо, ответственное за организацию обработки персональных данных

в Учреждении и за обеспечение безопасности персональных данных в информационных
системах Оператора;

- создает необходимые условия для работы с персональными данными;
- организует учет документов, содержащих персональные данные;
- организует работу с информационными системами, в которых обрабатываются

персональные данные;
- хранит персональные данные в условиях, при которых обеспечивается их

сохранность и исключается неправомерный доступ к ним;
- организует обучение работников Оператора, осуществляющих обработку

персональных данных.
5.9. Оператор осуществляет хранение персональных данных в форме, позволяющей

определить субъекта персональных данных, не дольше, чем этого требует каждая цель
обработки персональных данных, если срок хранения персональных данных
не установлен федеральным законом, договором.

5.9.1. Персональные данные на бумажных носителях хранятся в Учреждении
в течение сроков хранения документов, для которых эти сроки предусмотрены
законодательством об архивном деле в РФ (Федеральный закон от 22.10.2004 № 125-ФЗ
«Об архивном деле в Российской Федерации», Перечень типовых управленческих
архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов,
органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков их хранения (утв.
Приказом Росархива от 20.12.2019 № 236)).

5.9.2. Срок хранения персональных данных, обрабатываемых в информационных
системах персональных данных, соответствует сроку хранения персональных данных на
бумажных носителях.

5.10. Оператор прекращает обработку персональных данных в следующих случаях:



- немедленно по требованию субъекта персональных данных обработку его
персональных данных в целях продвижения товаров, работ, услуг на рынке путем
осуществления прямых контактов с потенциальным потребителем с помощью средств
связи, а также в целях политической агитации;

- выявлен факт их неправомерной обработки. Срок – в течение трех рабочих дней
с даты выявления;

- достигнута цель их обработки;
- истек срок действия или отозвано согласие субъекта персональных данных на

обработку указанных данных, когда по Закону о персональных данных обработка этих
данных допускается только с согласия.

5.11. При достижении целей обработки персональных данных, а также в случае
отзыва субъектом персональных данных согласия на их обработку Оператор прекращает
обработку этих данных, если:

- иное не предусмотрено договором, стороной которого, выгодоприобретателем
или поручителем по которому является субъект персональных данных;

- Оператор не вправе осуществлять обработку без согласия субъекта персональных
данных на основаниях, предусмотренных Законом о персональных данных или иными
федеральными законами;

- иное не предусмотрено другим соглашением между Оператором и субъектом
персональных данных.

5.12. При обращении субъекта персональных данных к Оператору с требованием
о прекращении обработки персональных данных в срок, не превышающий 10 рабочих
дней с даты получения Оператором соответствующего требования, обработка
персональных данных прекращается, за исключением случаев, предусмотренных Законом
о персональных данных. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять
рабочих дней. Для этого Оператору необходимо направить субъекту персональных
данных мотивированное уведомление с указанием причин продления срока.

5.13. При сборе персональных данных, в том числе посредством информационно-
телекоммуникационной сети Интернет, Оператор обеспечивает запись, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение персональных
данных граждан Российской Федерации с использованием баз данных, находящихся на
территории Российской Федерации, за исключением случаев, указанных в Законе о
персональных данных.

VI. Актуализация, исправление, удаление, уничтожение
персональных данных, ответы на запросы субъектов на доступ

к персональным данным
6.1. Подтверждение факта обработки персональных данных Оператором, правовые

основания и цели обработки персональных данных, а также иные сведения, указанные в
ч. 7 ст. 14 Закона о персональных данных, предоставляются Оператором субъекту
персональных данных или его представителю в течение 10 рабочих дней с момента
обращения либо получения запроса субъекта персональных данных или его
представителя. Данный срок может быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней.
Для этого Оператору следует направить субъекту персональных данных мотивированное
уведомление с указанием причин продления срока предоставления запрашиваемой
информации.



В предоставляемые сведения не включаются персональные данные, относящиеся к
другим субъектам персональных данных, за исключением случаев, когда имеются
законные основания для раскрытия таких персональных данных.

Запрос должен содержать:
- номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта персональных

данных или его представителя, сведения о дате выдачи указанного документа и
выдавшем его органе;

- сведения, подтверждающие участие субъекта персональных данных в
отношениях с Оператором (номер договора, дата заключения договора, условное
словесное обозначение и (или) иные сведения), либо сведения, иным образом
подтверждающие факт обработки персональных данных Оператором;

- подпись субъекта персональных данных или его представителя.
Запрос может быть направлен в форме электронного документа и подписан

электронной подписью в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Оператор предоставляет сведения, указанные в ч. 7 ст. 14 Закона о персональных

данных, субъекту персональных данных или его представителю в той форме, в которой
направлены соответствующие обращение либо запрос, если иное не указано в обращении
или запросе.

Если в обращении (запросе) субъекта персональных данных не отражены в
соответствии с требованиями Закона о персональных данных все необходимые сведения
или субъект не обладает правами доступа к запрашиваемой информации, то ему
направляется мотивированный отказ.

Право субъекта персональных данных на доступ к его персональным данным
может быть ограничено в соответствии с ч. 8 ст. 14 Закона о персональных данных, в том
числе если доступ субъекта персональных данных к его персональным данным нарушает
права и законные интересы третьих лиц.

6.2. В случае выявления неточных персональных данных при обращении субъекта
персональных данных или его представителя либо по их запросу или по запросу
Роскомнадзора Оператор осуществляет блокирование персональных данных,
относящихся к этому субъекту персональных данных, с момента такого обращения или
получения указанного запроса на период проверки, если блокирование персональных
данных не нарушает права и законные интересы субъекта персональных данных или
третьих лиц.

В случае подтверждения факта неточности персональных данных Оператор на
основании сведений, представленных субъектом персональных данных или его
представителем либо Роскомнадзором, или иных необходимых документов уточняет
персональные данные в течение семи рабочих дней со дня представления таких сведений
и снимает блокирование персональных данных.

6.3. В случае выявления неправомерной обработки персональных данных при
обращении (запросе) субъекта персональных данных или его представителя либо
Роскомнадзора Оператор осуществляет блокирование неправомерно обрабатываемых
персональных данных, относящихся к этому субъекту персональных данных, с момента
такого обращения или получения запроса.

6.4. При выявлении Оператором, Роскомнадзором или иным заинтересованным
лицом факта неправомерной или случайной передачи (предоставления, распространения)
персональных данных (доступа к персональным данным), повлекшей нарушение прав
субъектов персональных данных, Оператор:



- в течение 24 часов – уведомляет Роскомнадзор о произошедшем инциденте,
предполагаемых причинах, повлекших нарушение прав субъектов персональных данных,
предполагаемом вреде, нанесенном правам субъектов персональных данных, и принятых
мерах по устранению последствий инцидента, а также предоставляет сведения о лице,
уполномоченном Оператором на взаимодействие с Роскомнадзором по вопросам,
связанным с инцидентом (первичное уведомление);

- в течение 72 часов – уведомляет Роскомнадзор о результатах внутреннего
расследования выявленного инцидента и предоставляет сведения о лицах, действия
которых стали его причиной (при наличии) (дополнительное уведомление).

6.5. Взаимодействие оператора с Роскомнадзором в рамках ведения реестр учета
инцидентов в области персональных данных осуществляется в виде направления
первичного и дополнительного уведомления в соответствии с приказом Роскомнадзора
от 14.11.2022 № 187 «Об утверждении Порядка и условий взаимодействия Федеральной
службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций с операторами в рамках ведения реестра учета инцидентов в области
персональных данных».

6.6. Оценка вреда, который может быть причинен субъектам персональных данных
в случае нарушения настоящего Закона о персональных данных, производится
в соответствии с приказом Роскомнадзора от 27.10.2022 № 178 «Об утверждении
Требований к оценке вреда, который может быть причинен субъектам персональных
данных в случае нарушения Федерального закона "О персональных данных"».

6.7. Порядок уничтожения персональных данных Оператором.
6.7.1. Условия и сроки уничтожения персональных данных Оператором:
- достижение цели обработки персональных данных либо утрата необходимости

достигать эту цель – в течение не более 30 дней с даты достижения цели обработки;
- достижение максимальных сроков хранения документов, содержащих

персональные данные, – в течение не более 30 дней;
- предоставление субъектом персональных данных (его представителем)

подтверждения того, что персональные данные получены незаконно или не являются
необходимыми для заявленной цели обработки, – в течение не более 7 рабочих дней со
дня представления сведений субъектом персональных данных;

- отзыв субъектом персональных данных согласия на обработку его персональных
данных, если их сохранение для цели их обработки более не требуется, – в течение не
более 30 дней с даты поступления указанного отзыва;

- при невозможности обеспечить правомерность обработки персональных данных,
осуществляемой оператором или лицом, действующим по поручению оператора, –
в течение не более 10 рабочих дней с даты выявления неправомерной обработки
персональных данных;

- в случае, если персональные данные являются неполными, устаревшими,
неточными, незаконно полученными или не являются необходимыми для заявленной
цели обработки.

6.7.2. При достижении цели обработки персональных данных, а также в случае
отзыва субъектом персональных данных согласия на их обработку персональные данные
подлежат уничтожению, если:

- иное не предусмотрено договором, стороной которого, выгодоприобретателем
или поручителем по которому является субъект персональных данных;



- Оператор не вправе осуществлять обработку без согласия субъекта персональных
данных на основаниях, предусмотренных Законом о персональных данных или иными
федеральными законами;

- иное не предусмотрено другим соглашением между Оператором и субъектом
персональных данных.

6.7.3. Уничтожение персональных данных осуществляет комиссия, созданная
приказом руководителя Учреждения.

6.7.4. Способы уничтожения персональных данных устанавливаются в локальных
нормативных актах Оператора.

6.7.5. Подтверждение уничтожения персональных данных осуществляется
в соответствии с требованиями, установленными приказом Роскомнадзора от 28.10.2022
№ 179 «Об утверждении Требований к подтверждению уничтожения персональных
данных».



С приказом от 10.02.2025 № Ш10-13-87/5 ознакомлены:

№
п/п Ф.И.О. сотрудника Должность Дата Подпись

1 Абаева Неби Саидовна уборщик служебных
помещений

2 Аббасалиева Гумаш Салех
кызы гардеробщик

3 Аверьянова Оксана
Валерьевна

ведущий специалист по
охране труда

4 Акикова Раушания
Сагидулловна

педагог дополнительного
образования

5 Амиева Елизавета Алиевна уборщик служебных
помещений

6 Артемьева Ольга
Владимировна администратор

7 Артемьев Сергей
Александрович уборщик территорий

8 Балафендиева Ифрасат
Хаметовна

уборщик служебных
помещений

9 Банникова Мария
Викторовна учитель биологии

10 Бапышева Кулжемис
Кадыржановна учитель начальных классов

11 Белова Лаура Булатовна учитель английского языка
12 Березина Лариса Васильевна учитель информатики
13 Берсенёва Елена Борисовна учитель биологии
14 Бердиева Шахло уборщик служебных

помещений
15 Бесхлебнова Оксана

Александровна
старший специалист по
закупкам

16 Бикбаева Любовь
Васильевна педагог-библиотекарь

17 Бобылева Ольга Павловна учитель начальных классов
18 Богинская Мария Андреевна социальный педагог
19 Боталова Вера Ильинична уборщик служебных

помещений
20 Бочарникова Ангелина

Дмитриевна администратор баз данных
21 Волков Никита Сергеевич учитель химии
22 Воднева Ирина

Александровна
заместитель директора по
ВВВР

23 Водяницкая Елена Ивановна учитель русского языка и
литературы

24 Волосянская Ирина
Михайловна учитель английского языка

25 Гаербекова Хеда Ягаевна уборщик служебных
помещений

26 Галтакова Шура Лемаевна уборщик служебных
помещений



27 Гамзаева Дилара Акперовна гардеробщик
28 Гасымова Бафта Шахнияр

кызы
уборщик служебных
помещений

29 Гафурова Анна Витальевна учитель физической
культуры

30 Гизатуллин Эмиль
Камилевич педагог - организатор

31 Гончаренко Наталья
Викторовна

заместитель директора по
УВР

32 Гризлюк Любовь
Витальевна

учитель русского языка и
литературы

33 Давыдова Светлана
Ивановна

уборщик служебных
помещений

34 Даньшин Александр
Николаевич уборщик территорий

35 Дармодехина Анастасия
Александровна делопроизводитель

36 Дьяченко Александра
Сергеевна

заместитель директора по
УВР

37 Емельянова Таисья
Владимировна учитель ИЗО

38 Емченко Александра
Олеговна лаборант

39 Ефремова Ольга Ивановна вахтер
40 Зайцева Светлана

Викторовна учитель начальных классов

41 Захарова Ольга
Владимировна

уборщик служебных
помещений

42 Зикрина Гульназ Ильясовна учитель музыки
43 Золотая Ирина Георгиевна учитель математики
44 Иванова Людмила

Владимировна
заместитель директора по
АХР

45 Иванников Владимир
Станиславович гардеробщик

46 Илюшкина Ольга
Александровна учитель начальных классов

47 Исмаилова Расмия
Аликардаш кызы

уборщик служебных
помещений

48 Казарян Роберт
Мнацаканович

учитель физической
культуры

49 Камартдинова Альбина
Амирзяновна

учитель физической
культуры

50 Карпенко Юлия Юрьевна учитель английского языка
51 Киреева Инна

Александровна учитель математики
52 Климан Алёна Сергеевна учитель химии
53 Коваленко Михаил

Анатольевич учитель труда

54 Ковальчук Елена
Николаевна лаборант

55 Когут Ирина Сергеевна социальный педагог
56 Козубенко Дарья Андреевна учитель-логопед



57 Кокшарова Наталья
Алексеевна лаборант

58 Колегова Татьяна
Геннадьевна

руководитель центра
дополнительного
образования детей

59 Комова Екатерина
Викторовна

советник директора по
воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными
объединениями

60 Костенко Светлана
Николаевна

учитель русского языка и
литературы

61 Костык Любовь
Александровна педагог-библиотекарь

62 Кроникова Екатерина
Александровна учитель начальных классов

63 Крупенина Наталья
Викторовна учитель географии

64 Кудинова Ирина
Владимировна

учитель русского языка и
литературы

65 Курачева Ольга
Серафимовна

заместитель директора по
УВР

66 Лебедева Светлана
Николаевна специалист по кадрам

67 Литошек Юлий Олегович педагог дополнительного
образования

68 Мадоян Карен Артурикович учитель физической
культуры

69 Мальгина Галина
Васильевна

педагог дополнительного
образования

70 Марковская Юлия
Леонидовна

учитель истории и
обществознания

71 Магомедова Юлия
Александровна

учитель русского языка и
литературы

72 Матвеева Полина
Александровна

учитель русского языка и
литературы

73 Матвеева Светлана
Григорьевна учитель начальных классов

74 Махаева Малика Адрисовна уборщик служебных
помещений

75 Махмудова Лейла Иса кызы уборщик служебных
помещений

76 Мехяддинова Айнур
Сураджаддин кызы

уборщик служебных
помещений

77 Мехяддинова Самира
Исмаил кызы

уборщик служебных
помещений

78 Минцева Виктория
Сергеевна учитель начальных классов

79 Мирзабекова Аида
Сабировна воспитатель

80 Михно Валентина
Викторовна учитель математики

81 Морской Евгений
Александрович

учитель истории и
обществознания



82 Мостепанов Валентин
Сергеевич концертмейстер

83 Насуханова Мовлсат
Адрисовна вахтер

84 Новикова Ксения
Васильевна педагог - психолог

85 Нургушиева Руфина
Апасбековна учитель начальных классов

86 Нурисламов Салават
Фавзельянович учитель труда

87 Огорелкова Ксения
Николаевна педагог-организатор

88 Озерова Елена
Владимировна директор

89 Пелымских Ирина
Александровна учитель биологии

90 Первухина Наталия
Владимировна учитель физики

91 Петрухина Елена Олеговна секретарь руководителя
92 Плетнева Елена

Владимировна учитель начальных классов

93 Пугачева Ольга Леонидовна уборщик служебных
помещений

94 Покровская Ангелина
Андреевна учитель английского языка

95 Полошкова Ольга
Михайловна учитель начальных классов

96 Решетова Татьяна
Николаевна учитель начальных классов

97 Ромасенко Ирина
Нурдиновна учитель английского языка

98 Рясько Елена Андреевна учитель начальных классов
99 Саидова Санджа Салиховна уборщик служебных

помещений
100 Самсонова Асия Ураловна учитель английского языка
101 Серебрякова Арина

Владимировна педагог-психолог
102 Свиткова Мария Алексеевна учитель английского языка
103 Смогаржевская Мария

Александровна
учитель русского языка и
литературы

104 Сокирка Валерия
Викторовна учитель-логопед

105 Соломина Татьяна
Владимировна учитель математики

106 Сорока Надежда
Александровна педагог-психолог

107 Станкевская Лилия
Павловна учитель труда

108 Супрун Татьяна
Анатольевна

уборщик служебных
помещений

109 Суровцева Светлана
Леонидовна учитель начальных классов

110 Телегина Анна Витальевна учитель английского языка



111 Трифонова Надежда
Викторовна учитель математики

112 Умарова Садокат
Ахмаджоновна

уборщик служебных
помещений

113 Фадин Сергей
Владимирович

преподаватель-организатор
ОБ и защиты Родины

114 Хампиева Кристина
Давидовна

учитель истории и
обществознания

115 Хильковец Анна Васильевна уборщик служебных
помещений

116 Ходанич Юлия
Александровна учитель информатики

117 Черешнева Есения
Денисовна учитель математики

118 Чемидова Баира
Владимировна

учитель истории и
обществознания

119 Чугаевская Анастасия
Витальевна

учитель русского языка и
литературы

120 Цепелева Регина
Магафуровна учитель начальных классов

121 Шакарашвили Анастасия
Олеговна учитель начальных классов

122 Шеина Анастасия Ивановна учитель математики
123 Шишкина Лилия

Николаевна учитель начальных классов
124 Шмелева Алена Николаевна учитель английского языка
125 Яндовка Любовь Юрьевна учитель начальных классов
126 Яппаров Марат

Мухаррамович учитель информатики


